
                    
  REPUBLIKA HRVATSKA 

      ISTARSKA ŽUPANIJA 

  GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

             Gradonačelnik 

KLASA: 402-01/17-01/191 

URBROJ: 2167/01-09/01-19-8 

Poreč-Parenzo, 5. prosinca 2019. 

 

 Na temelju čl. 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča" 

br.2/13 i 10/18) na prijedlog Upravnog odjela za financije KLASA:402-01/17-01/190; 

URBROJ:2167-01-20/01-19-1 od 03.12.2019. godine, Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo 

je donio sljedeći  

 

 

Z A K LJ U Č A K 

 

 

1.    Utvrđuje se prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim porezima 

Grada Poreča-Parenzo, te se dostavlja Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo na razmatranje 

i donošenje u priloženom tekstu. 

 

2.   Na sjednici Gradskog vijeća sva potrebna tumačenja uz prijedlog Odluke iz točke 1. ovog 

Zaključka dati će Darko Saftić, pročelnik Upravnog odjela za financije. 

 

   

                                                                   GRADONAČELNIK 

                                                                    Loris Peršurić 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradsko vijeće, ovdje 

2. Upravni odjel za financije, ovdje 

3. Pismohrana, ovdje             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

CITTA DI POREČ-PARENZO 

Gradsko vijeće 

KLASA: 

URBROJ: 

Poreč-Parenzo, 

 

 Na temelju članka 20. i 42. stavka 1. Zakona o lokalnim porezima ("Narodne novine", 

broj 115/16 i 101/17) i članka 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada 

Poreča-Parenzo", broj 02/13 i 10/18), Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo na sjednici 

održanoj __  2019. godine, donijelo je 

 

O D L U K U 

o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim porezima Grada Poreča-Parenzo  

 

 

Članak 1. 

U Odluci o lokalnim porezima Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada 

Poreča-Parenzo", broj 18/17 i 05/18), članci 3., 4. i 5 brišu se.   

 

Članak 2. 

Članak 7. mijenja se i glasi: 

„Poslove utvrđivanja i naplate poreza na potrošnju obavlja nadležno tijelo za 

utvrđivanje lokalnih poreza Grada Poreča-Parenzo.“ 

 

Članak 3. 

 Članci 8. i 9. brišu se. 

 

Članak 4. 

 U članku 10. stavak 1. briše se. 

 Dosadašnji stavak 2. istoga članka postaje stavak 1. 

 

Članak 5. 

Članak 11. briše se. 

 

Članak 6. 

Članak 13. mijenja se i glasi: 

„Poslove utvrđivanja i naplate poreza na kuće za odmor obavlja nadležno tijelo za 

utvrđivanje lokalnih poreza Grada Poreča-Parenzo.“ 

 

Članak 7. 

Članak 14. mijenja se i glasi: 



„Nadležno tijelo Grada Poreča-Parenzo neće izdati  odobrenje za korištenje javne 

površine korisniku ukoliko za javnu površinu postoji nepodmireni dospjeli dug iz prethodnog 

razdoblja, bez obzira na eventualnu promjenu korisnika.“ 

Članak 8. 

Članak 22. briše se. 

 

Članak 9. 

Članak 27. briše se. 

                                                                                          

Članak 10. 

Dosadašnji članci 6. i 7. postaju članci 3. i 4. 

Dosadašnji članak 10. postaje članak 5. 

Dosadašnji članci 12. do 21. postaju članci 6. do 15. 

Dosadašnji članci 23. do 26. postaju članci 16. do 19. 

Dosadašnji članci 28. do 32. postaju članci 20. do 24. 

 

Članak 11. 

Ova Odluka će se objaviti u "Službenom glasniku Grada Poreča-Parenzo", a stupa na 

snagu 01. siječnja 2020. godine. 

 

 

 

 

                                                                                 PREDSJEDNIK 

                                                                                  GRADSKOG VIJEĆA 

                                                Adriano Jakus                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje ovog akta je: 

- Zakon o lokalnim porezima ("Narodne novine", broj 115/16 i 101/17), 

- Opći porezni zakon ("Narodne novine", broj 115/16 i 106/18), i 

- Statut Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča“ broj 2/13 i 10/18). 

 

Ocjena stanja: 

Predstavničko tijelo Grada Poreča - Parenzo donijelo je Odluku o lokalnim porezima 

Grada Poreča-Parenzo objavljenu u Službenom glasniku Grada Poreča, broj 18/17 i Odluku o 

izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim porezima Grada Poreča-Parenzo objavljenu u 

Službenom glasniku Grada Poreča, broj 05/18. 

Predloženom Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim porezima Grada 

Poreča-Parenzo usklađuje se sustav utvrđivanja i naplate lokalnih poreza Grada Poreča-

Parenzo sa važećim Zakonom o lokalnim porezima, temeljem zaprimljenih Uputa Porezne 

uprave Ministarstva financija (KLASA:410-01/17-01/700; URBROJ:513-07-21-01-19-6) od 

08.11.2019. godine, koje su zaprimljene dana 19.11.2019. godine. 

Člankom 22. Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim porezima Grada 

Poreča-Parenzo, utvrđena je visina poreza na korištenje javnih površina namijenjenih 

parkiranju osobnih i drugi vozila na području Grada Poreča-Parenzo. 

 Međutim, člankom 53. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“ broj 

68/18), koji je stupio na snagu 4.8.2018. godine, propisano je da cijenu, način obračuna i 

način plaćanja komunalne usluge određuje isporučitelj komunalne usluge, u na način propisan 

navedenim Zakonom i posebnim propisima.  

Temeljem navedenog novog Zakona o komunalnom gospodarstvu, Predstavničko 

tijelo Grada Poreča - Parenzo donijelo je Odluku o komunalnim djelatnostima na području 

Grada Poreča-Parenzo, koja je stupila na snagu 07.02.2019. godine. Člankom 6. iste Odluke 

utvrđeno je da trgovačko drušvo u suvlasništvu Grada Poreča-Parenzo Usluga Poreč d.o.o. 

Poreč, obavlja komunalnu djelatnost „ usluge parkiranja na uređenim javnim površinama  i u 

javnim garažama“.   

Usluga Poreč d.o.o. Poreč, kao isporučitelj komunalne usluge, sukladno članku 55. 

Zakona o komunalnom gospodarstvu, dužna je za cjenik komunalnih usluga pribaviti 

prethodnu suglasnost gradonačelnika. 

Zakonom o pravu na pristup informacijama ("Narodne novine" br. 25/13 i 85/15) 

propisana je obveza jedinica lokalne samouprave da u svrhu savjetovanja sa zainteresiranom 

javnošću javno objave na internetskim stranicama, na lako pretraživ način i u strojno čitljivom 

obliku Prijedloge općih akata kojima se uređuju pitanja od značenja za život lokalne zajednice 

kojima se utječe na interese građana i pravnih osoba. 

 Nacrt akta s iskazanim namjeravanim brisanjem članka 22. Odluke objavljen je na 

www.porec.hr radi provedbe savjetovanja sa javnošću u trajanju od 30 dana odnosno od dana 

30.10.2019. godine do dana 29.11.2019. godine. 

 U svezi navedenog napominje se da je na Nacrt predmetnog akta nije bilo dostavljenih 

očitovanja zainteresirane javnosti u vremenu trajanja savjetovanja, a da je sukladno obvezi iz 

citiranog Zakona o pravu na pristup informacijama, o provedenom savjetovanju sa javnošću 

sastavljeno Izvješće, u prilogu, koje je objavljeno na  www.porec.hr 

 Budući je za vrijeme trajanja provedbe savjetovanja sa javnošću, odnosno dana 

19.11.2019. zaprimljena Uputa Porezne uprave Ministarstva financija koja obvezuje jedinicu 

lokalne samouprave na usklađivanje Odluke o lokalnim porezima Grada Poreča-Parenzo sa 

važećim Zakonom o lokalnim porezima i Općim poreznima zakonom i to u određenom roku, 

http://www.porec.hr/
http://www.porec.hr/


nije bilo moguće uključiti izmjene Odluke koje je potrebno učiniti temeljem predmetne Upute 

u prethodno otvoreni postupak savjetovanja sa javnošću. 

 

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

 Predloženom Odlukom usklađuje se sustav utvrđivanja i naplate lokalnih poreza 

Grada Poreča-Parenzo sa odredbama Zakona o lokalnim porezima na način da se osigurava 

nesmetano postupanje upravnih tijela Grada u utvrđivanju i naplati istih poreznih prihoda.  

 Porezna uprava Ministarstva financija provela je nadzor nad odlukama jedinica 

lokalne samouprave kojima je uređena primjena Zakona o lokalnim porezima te je utvrđeno 

da se pojedine odredbe te odluke odnose na pitanja koja nisu u djelokrugu jedinica lokalne 

samouprave, nego je navedeno propisani propisima više prave snage tj. samim Zakonom o 

lokalnim porezima i Općim poreznim zakonom. U provedbi predmetne Upute predlažu se 

izmjene sljedećih članaka Odluke: 

- članci 3. do 5. brišu se u cijelosti, 

- u članku 7. brišu se stavci 1.-4., te se u preostalom dijelu usklađuje sa zakonskom 

terminologijom, 

- članci 8. do 9. brišu se u cijelosti, 

- u članku 10. briše se stavak 1.,  

- članak 11. briše se u cijelosti, 

- u članku 13. brišu se stavci 1.-4., te se u preostalom dijelu usklađuje sa zakonskom 

terminologijom, 

- u članku 14. briše se stavak 1., te se u preostalom dijelu terminološki usklađuje, 

- članak 27. briše se u cijelosti. 

Kako je došlo do potrebe usklađenja Odluke o lokalnim porezima Grada Poreča-

Parenzo sa novim Zakonom o komunalnom gospodarstvu i Odlukom o komunalnim 

djelatnostima na području Grada Poreča-Parenzo, pristupilo se izmjenama i dopunama ove 

Odluke, u dijelu koji se tiče predloženog brisanja članka 22. Odluke.  

 

Cilj donošenja Odluke: 

Cilj donošenja Odluke je usklađenje sustava utvrđivanja i naplate lokalnih poreza 

Grada Poreča-Parenzo sa važećim Zakonom o lokalnim porezima, na način da se iz Odluke 

brišu sve odredbe kojima se uređuju pitanja koje predstavničko tijelo jedinice lokalne 

samouprave odredbom članka 42. stavka 1. Zakona o lokalnim porezima nije ovlašteno 

uređivati, i to neovisno o tome jesu li odredbe navedene odluke kojima su uređena ta pitanja u 

suprotnosti ili u skladu sa odredbama Zakona o lokalnim porezima odnosno Općeg poreznog 

zakona. 

 Uputom Porezne uprave Ministarstva financija (KLASA:410-01/17-01/700; 

URBROJ:513-07-21-01-19-6) od 08.11.2019. godine, koje su zaprimljene dana 19.11.2019. 

godine, dan je rok od 15 dana od primitka iste Upute za uklanjanje uočenih nedostataka na 

način da Grad Poreč-Parenzo izmijeni vlastitu Odluku o lokalnim porezima Grada Poreča-

Parenzo u skladu sa Zakonom o lokalnim porezima te da o istome odmah izvijesti 

Ministarstvo financija, Poreznu upravu. Poštujući zakonsku odredbu propisanu člankom 42. 

stavkom 2. Zakona o lokalnim porezima koja propisuje kako odluka predstavničkog tijela 

jedinice lokalne samouprave kojom se utvrđuju lokalni porezi može mijenjati najkasnije do 

15. prosinca tekuće godine, a primjenjuje se od 1. siječnja iduće godine, kao i rokove 

određene predmetnom Uputom Porezne uprave Ministarstva financija od 08.11.2019. godine, 

za predloženu Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim porezima Grada Poreča-

Parenzo nije bilo potrebno niti moguće provesti savjetovanje s javnošću temeljem Zakonu o 

pravu na pristup informacijama („Narodne novine“ broj 25/13 i 85/15), budući da se radi o 

isključivo tehničkom usklađivanju predmetne Odluke s aktima više razine odnosno Zakonom 



o lokalnim porezima i Općem poreznim zakonu, bez da se istome mijenja ili dopunjuje druge 

segmente Odluke, što je sukladno Smjernicama o primjeni članka 11. Zakonu o pravu na 

pristup informacijama („Narodne novine“ broj 25/13 i 85/15) – savjetovanje s javnošću 

(KLASA:008-01/14-01/01; URBROJ:401-01/13-16-01) izdane od strane Povjerenika za 

informiranje dana 21.12.2016. godine. 

 

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke: 

Sredstva za realizaciju ove Odluke osigurana su u okviru sredstava za redovni rad 

upravnih tijela Grada Poreča-Parenzo. 


